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ANOTACE

Předmětem práce je zkoumání povahy ženského genderu v díle Jindřicha Štyrského. Soustředíme

se při tom na období surrealismu, které bylo významné pro exponování sexuality pod vlivem

psychoanalýzy i pro vyhrocený důraz na tělo, který byl z části důsledkem zkušenosti první světové

války. Názorové proudy vyjadřující se k dané umělecké etapě oscilují mezi její definicí jako

misogynní (např. Simone de Beauvoir, Xaviere Gauthier) a naopak pro-femininní (např.

Rosalinde Krauss, Maryse Lafitte, Katharine Conley). Cílem naší práce je pak pokusit se situovat

Štyrského dílo do tohoto kontextu, zachytit strategie, které pro práci s motivem ženy volí, a

zároveň odkrýt i jeho vztah k teoretickým principům stanoveným francouzskou avantgardou. Pro

ucelenější obraz dané problematiky volíme dvě metody. První je analýzou fenoménů duplicity,

fragmentarizace a pornografie a je uskutečňována izolovaně ve Štyrského práci. Druhá metoda je

konfrontační a vztahuje autora k dalšímu významnému českému surrealistovi, Vítězslavu

Nezvalovi, pro jehož dílo bylo ženské téma také dominantní. Obě roviny zasazujeme v úvodu

ještě do sociálně-kulturního prostředí jak české společnosti, tak francouzského surrealismu.
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ANNOTATION

The subject of our thesis is an examination of the nature of female gender in the artistic

production of Jindrich Styrsky. We focus on the period of surrealism in which, due to the

theories of psychoanalysis, the phenomenon of sexuality was accented and which also brought

about an exaggerated emphasis on human body as a result of the experience of the World War I.

As there occurs a battle of wills between those literary theorists who denote this period as

misogynist (e. g. Simone de Beauvoir, Xaviere Gauthier) and those who consider it the first step

in the pro-feminist discourse (e. g. Rosalinde Krauss, Maryse Lafitte, Katharine Conley) we

approach to set the work of Styrsky into this context. We also try to map his strategies of

displaying the female motif and to disclose his relation towards the theoretical principles found

by the French avant-garde. For a comprehensive image of these questions we chose two different

methods. While the first one is an analysis of duplicity, fragmentariness and pornography in

Styrsky´s production apart, the second method is contrastive and confronts Styrsky with an other

significant Czech surrealist to whom the female topic also was important, Vitezslav Nezval.

Nevertheless, we imbed both of those areas into a broader context of the socio-cultural

circumstances of the Czech society as well as French surrealism in the introductory part.
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ÚVOD

Společenské transformace vyvolané mnoha fenomény, jako byla rychlá industrializace společnosti,

první světová válka, urbanizace měst, vznik metropolí atp., se přirozeně odrazily i v uměleckém

prostředí. Rozvoj psychoanalýzy lze pak vedle Einsteinovy teorie relativity vnímat jako

nejreformnější události moderny, jejichž dopad na podobu světa je dodnes reflektovatelný

(Johnson 2008). Právě surrealistická avantgarda byla prvním uměleckým uskupením, které na

Freudův objev přímo reagovalo a v němž všechny naznačené historické proměny vedly, kromě

jiného, k vyhrocenému důrazu na tělesnost. Ta byla postavena jako protiváha společensky

dominující racionalitě. Navzdory veškeré manifestaci úsilí o hospodářsko-sociální reformu lze

však o revoluční ideologii surrealistů uvažovat pouze v poměrně úzkých mantinelech.

Selektivnost, s níž volili ty oblasti, které je možné negovat, ale zároveň zůstat součástí společensky

přijímaného uměleckého diskurzu, pojmenovává například Peter Bürger (1984).

Rozhodli jsme se proto přistoupit k dílu Jindřicha Štyrského prostřednictvím problematiky

genderu, která právě i v revoltujícím, avšak převážně maskulinním a patriarchálním surrealismu

stále odkazovala spíše ke konzervativním buržoazním stereotypům než ke snaze o jejich proměnu.

Sledujeme pak ve Štyrského tvorbě ty strategie, které se obecně spolu s exponováním sexuality

v avantgardě vynořují, a jejich individuální autorský přesah definující Štyrského poetiku jako

jedinečnou. Soustředíme se zejména na princip transformace reality v reprezentaci

prostřednictvím duplicity, parcelaci těla a průnik pornografického žánru do umění.

V následujícím srovnání s Vítězslavem Nezvalem pak usilujeme o konfrontaci přístupu obou

tvůrců z pohledu ženského motivu a o odhalení Štyrského progresivity ve smyslu odtabuizovávání

konvenčně zasunutých témat a posouvání úzkých hranic kategorií genderu. Vzhledem ke

komplexnosti a provázanosti poetiky Jindřicha Štyrského, byť se zaměřujeme na jediný motiv, či

právě proto, je její popis na mnoha místech zhuštěný.

Zatímco druhá a třetí část práce jsou věnovány ryze analýze díla, část první se orientuje na

zmapování problematiky ženské otázky v české avantgardě, přičemž odkazuje také k obdobným

tématům v avantgardě francouzské. Vytváří se tak rámcové pole, jež umožňuje interdisciplinární

přesah literární interpretace k sociálním vědám.
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1. ena a modernita

V následující části práce zachycujeme obecný společensko-umělecký vývojový rámec, který se

stane platformou pro zasazení analýz děl Jindřicha Štyrského a Vítězslava Nezvala v dalších

kapitolách. Abychom vytvořili co nejširší síť souvztažností, dotýkáme se tří distančních oblastí:

společenské proměny kategorie ženského genderu v českém prostředí, zasazení motivu ženy do

programu francouzského surrealismu a průniku pornografie do avantgardního umění. V prvním

ze zmíněných okruhů mapujeme také vývoj otázky ženské emancipace u dvou teoretiků, kteří

nejvýznamněji ovlivnili českou surrealistickou avantgardu, Karla Teiga a Bohuslava Brouka.

Jelikož se celkově jedná o tematické okruhy široké, je náš přístup selektivní a snaží se upozornit

jen na ty fenomény, které bezprostředně ovlivňovaly symbolický potenciál motivu ženy v českém

surrealismu.

1.1 V voj enské otázky v eském prost edí

1.1.1 Osvícenecká tradice v eské modern

S antitradicionalismem spojeným s revoltou proti hodnotám reprezentovaným generací „otců“

vnesl do českého prostředí Manifest České moderny (In Rozhledy, 1895) také téma společenských

změn. Rozsáhlé debaty o podstatě modernosti aktualizovaly otázky vztahu k mezi/národním

hodnotám, německé kultuře a, ve velké míře, k sexuálním a etnickým odlišnostem, které měly

vytvářet bázi lidského jednání. Významnou součástí těchto diskuzí se tak stala otázka ženské

emancipace1, resp. vstupu žen do veřejného života, politiky a umění. Snaha o celkovou proměnu

tradiční definice ženství se dokonce stala emblémem nastávající revoluce,2 věnovalo se jí množství

teoretických prací širokého spektra oborů, jako byly historie, antropologie, biologie, politika, ale i

umělecká kritika aj. (Horská 1999). Účastníky této debaty však byli téměř výhradně muži a

1 Emancipace českých žen probíhala ve třech etapách: zapojení do veřejného dění skrze instituci salónů, spolková
činnost umožněná prosincovou ústavou z roku 1867 (nový shromažďovací a upravený spolkový zákon), boj za
volební právo na přelomu století (Bahenská 2009).
2 Viz například F. X. Šalda: „Jsou nadgéniové a nadčlověkové u nás, kteří bagatelisují a podceňují z principu [...]
každou knihu nebo každý obraz podepsaný ženským jménem. Myslím, že jednají z velikášské, ale jinak docela
neškodné praemissy, jakoby si pronajali sami celého genia a drželi jej výlučným právem pachtovním, takže na jiné nic
nezbylo. Ať tak, ať onak: jisto jest, že jsou českou specialitou. (…) Nenapadá mně ani ve snu, žádat od našich
literárních nadčlověků takového exaltovaného rytířství, ale přijde snad přece chvíle, kdy přiznají, že vedle nich drží se
i ženské umění: ano, naši nadčlověkové budou si musit přece zvykat, že žena má literární a umělecký talent a stvořila
již díla, která obstojí vedle nejlepšího, co napsal nebo namaloval muž“ (Šalda 1907).
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charakter změn jimi navrhovaných tak příliš neatakoval převládající patriarchální a androcentrické

uspořádání společnosti. Naopak, objevy sociálního darwinismu3, biologického determinismu,

zkoumání vztahu rasy, fyziognomie a kultury, které byly přijaty za základ úvah o poměru mezi

pohlavími, i přes svoji „novost“ a exaktnost nadále potvrzovaly stereotypy, jež byly do značné


[…]


budoárů, jednak ztvárňování takových témat, která zůstávala v běžné společnosti většinou

tabuizována (perverze, transvestitismus, homosexualita atp.). Erotika a tělesnost nejsou v jeho díle

tvůrčím experimentem. Ve druhé poloze, již odhalujeme, jsou dokonce silně provázány

s osobními autorovými tématy, ale přirozeně i s teoriemi psychoanalýzy. S jistým odstupem bylo

by pak možné vnímat zobrazení ženského těla ve Štyrského práci jako formu přenesení vlastních

úzkostí, kdy autor-muž tvoří dílo za tím účelem, aby zvítězil nad svými traumaty: znovu-vytváří

ženu, která stvořila jeho; znovu si ji osvojuje, byv nucen ji dříve opustit; trestá tu, jejíž odtažitost

vnímal jako trest; erotizuje ženu, jejíž sexualita pro něj byla tabu, tedy matku (Grubar 1987).

Nepřistupovali jsme však v této práci k tématu genderu z psychoanalytického hlediska. Snažili

jsme se hledat jeho místo v rámci velmi komplexní a provázané poetiky Štyrského, a proto jako
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zásadní princip autorského vztažení se k ženě pojmenováváme princip duplicity (ležící i ve středu

surrealismu jako takového), který dovoluje nejsnáze vidět provázanost mezi objektem a

subjektem, mezi tím, kdo je zobrazován, a tím, kdo zobrazuje. U Štyrského vzniká zde vztah

podobnosti, který zároveň vytváří možnost prolínání dosud rigidně oddělených kategorií

mužského a ženského, čímž posouvá jejich hranice. Vzniká tak na jedné straně ideál androgynní

bytosti, jež je však odsunuta do sféry neuskutečnitelného, na straně druhé pak existenciální

nejistota plynoucí z rozředění vlastní jedinečnosti.

Stává-li se ženské tělo prostorem, do nějž jsou umisťovány vlastní slabosti, metoda zobrazení,

kterou Štyrský volí, je metoda fragmentarizace. Ta jednak odkazuje na fenomén snu jako takový,

jednak je ale i výrazem takové podoby světa, jakou autor vnímá. Parcelace, izolace či skládání se

mu stávají hrou, kdy je tělo podrobováno jeho vlastní vůli a stává se zdrojem šoku, který

v surrealismu otevírá cestu do podvědomí. Tato hra je však zároveň výrazem melancholie jako

životního pocitu. Fragment či ruina jsou totiž odkazem na dávno zmizelou celistvost, která je

umístěna mimo čas, do stavu před životem, do stavu, v němž existuje harmonie všech prvků,

spojení protikladů i bezpohlavní bytost, která nechává zaniknout jakýmkoli erotickým či jiným

tělesným neklidům. Narážíme pak u Štyrského na obraz prahmoty, jež vzniká smísením vody jako

živlu ženského a semene jako prvku mužského105 a která se objevuje explicitně například v textu

Emilie.106 Bytosti se z ní rodí: Emilie byla vymodelována ze sněhu, bronzu či syrového masa,

„matka drží svatební kytici a [...] otec je v dlouhé čamaře. Oba jsou z hlíny – napadá mi slovo

golemové“ (Sen o dědictví (1939)). A návratem v onu hmotu také umírají: motivy tlení, Tekutá

panenka (1934), Člověk nesený větrem (1934) aj. Nekonečný koloběh transformace hmoty,

vznikání a zanikání forem, růst a tlení se jeví být těmi principy, které ve Štyrského díle ovládají

svět. Dopadají na autorský subjekt o to silněji, že pro něj nelze než zůstat pasivním. Jedinou

skutečnou hranicí, jež je položena mezi mužský a ženský gender je totiž právě schopnost

reprodukce jako způsob, jak čelit temporálnosti reality. Oba principy se odrážejí v motivu

ženského trupu, tělesného fragmentu či umělého života, které představují protiklady, o jejichž

splynutí je usilováno: plný a prázdný, vnější a vnitřní, trvalý a pomíjivý, živý a mrtvý. I přes

přilnutí ke konstantám psychoanalýzy, jaké představují sex, dětství, sen atp., se Štyrského

105 Jak poznamenává Bachelard (1997), spojení vody a potence je ustálenou metaforou, která se vyskytuje i v lidové
tvorbě, kde například řeky vznikaly močením obra (Gargantua).
106 „Spatřil jsem, jak z jejího klínu vytéká a bobtná její pohlaví, viděl jsem jak stále rostoucí přetéká z postele na zem,
a jako láva vyplňuje můj pokoj. … V okamžiku, kdy jsem se ohlédl směrem nazpět, vyhřezlo Martino pohlaví
z mého okna… Jakýsi pták přilétl a zobal moje semeno“ (Štyrský 2001, str. 6).
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surrealismus nestal schematickým či povrchním, ale plně se provázal s vlastní poetikou. Jeho dílo

se stalo pro novou generaci surrealistů, zejména pro Heislera či později pro Effenbergera,

východiskem pro nové směřování hnutí, zatímco práce Nezvalova takového pokračování nenašla.

Štyrského přechod od poetismu či artificialismu nebyl popřením všeho dosavadního, byl naopak

navázáním na snahu o propojení obrazu i všech dalších výtvarných útvarů s poezií a dovolil mu

zůstat autentickým.

Snažili jsme se v této práci nacházet podoby ženského genderu, jak se vyskytovaly

v surrealistickém díle Jindřicha Štyrského. Pokryli jsme přitom pouze úzkou oblast jeho poetiky,

ale ukázali jsme cesty, kterými ženský motiv odkazuje k její komplexitě. Přestože koreluje

vyhrocenou sexualizací a fetišizací těla s dalšími díly soudobých avantgardních umělců,

domníváme se, že tyto jsou jen jednou, nejpovrchnější rovinou jejich možného vnímání. V práci

s genderem vidíme naopak snahu o posunutí definic těchto kategorií.
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