Posudek práce Alžběty Plívové:
Gender v surrealismu. Surrealistická období v tvorbě Jindřicha Štyrského a Vítězslava

Nezvala - pokus o srovnání přístupů.

Diplomová práce Alžeběty Plívové se soustředila na otázku zobrazování ženy a hlavně jejího těla v
českém surrealismu na příkladech tvorby Jindřicha Štýrského a Vítězslava Nezvala. K tématu své
diplomové práce se studentka dostalajiž za svého studijního pobytu v Londýně, který ji poskytl
nové impulsy, jak aplikovat genderovú úhel pohledu na některé aspekty antropologie na českou
literaturu.

Díky těmto impulsům a diplomantčině velmi pečlivé práci s prameny vznikla objevná studie,
která poskytuje odpovědi na některé otázky, jimiž jsem se sama zabývala, ale ne zcela je
prozkoumala, ale které se mi neustále vracejí v souvislosti se surrealistickou poezií Vítězslava
Nezvala.

První část práce (Žena a modernita) stručně a přitom s velkým porozuměním vytváří historicky
kontext pro následující analytické kapitoly Jindřich Štyrský, surrealista a Štyrský a Vítězslav
Nezval; Tkapitola vychází z významně prací Martiny Pachmanové, které je diplomantka schopna
korigovat a prohlubovat dalšími znalostmi o českém literárním prostředí. Teoretický základ práce
se rozvíj í na základě bezpečné orientace v zahraničních a domácích odborných diskusích o těle a
tělesnosti v surrealismu. Stručné genderové představení diskursivní situace první republiky proto
slouží v dalších částech velmi spolehlivě. Obecně je třeba celkově vysoko ohodnotit kritickou
práci s genderovými přístupy, které ač jsou velmi užitečné, mohou se stát příliš zjednodušujícími a
zavádějícími. To se však v celé práci Alžběty Plívové nestalo.

Za důležité v práci považuji hlavně ty části, které se zabývají fragmentarizací ženského těla v
surrealismu. Podrobná analýza jednak obecně surrealistické poetiky a následně poetik Štýrského a
Nezvala umožnila porovnat a rozpoznat dynamické diference v pojetí ženského těla. Přiznávám,
že právě toto mě na diplomové práci jejího i během postupného vznikání nejvíce zajímalo: jak se
Alžběta Plívová vyrovná s fundamentálně odlišnou konceptualizací ženského těla u Štýrského a
Nezvala?
Výsledek je myslím velmi dobrý. Diplomantka postihla myslím přesně problém fetišizace a
projektivního využívaní obrazu ženského těla v Nezvalově poetice a proti tomu subverzivní,
existenciální postavení téhož obrazu v poetice Štýrského. Takovéto ambivaletní
fragmentarizované obrazy podržují inspirativní napětí mezi ženským a mužkých principem v
umění. Ženské tělo tady není jednoznačně podrobeno tvůrci a není jen objektem.

Pracovat s Alžbětou Plívovou bylo pro školitelku inspirativní a příjemné. Naše práce se
odehrávala vždy spíše jako rozhovor a to nikoliv jednostranný. A zaroveň bylovidět, že pro
diplomantku je záverečná práce nečím více než jen školním nutným úkolem. Na závěr bych chtěla
říci, že diplomantka je samostatná a vyzrálá osobnost, která, jak doufám, bude rozvíjet své
schopnosti a znalosti v postgraduálním studiu.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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